MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze

horas, na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se a

assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do

Semi-Árido – Ufersa, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva

Júnior. Estiveram presentes os membros: Antônio Robson Gurgel, Isaac Barros

Tavares da Silva, Ednardo Pereira da Rocha, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Luiz

Djalma Dias Filho, Mônica Rodrigues de Oliveira, Ricardo Henrique de Lima Leite,

Saulo Tasso Araújo da Silva, Victor Wagner Freire de Azevedo, Wesley de Oliveira

Santos e Zoroastro Torres Vilar. Justificou a ausência a representante Cybelle Barbosa

e Lima Vasconcelos. Depois de apresentada, a justificativa foi aprovada por unanimidade.

Verificada a existência de quorum legal, o Diretor, Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a

seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta

do Consepe: Ponto um – Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do seguinte

curso de Pós-graduação stricto sensu: Mestrado Profissional em Gestão e Regulação de

Recursos Hídricos - ProfÁgua. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por

unanimidade. Em seguida, continuaram a assembleia discutindo o primeiro ponto da pauta.

Por fim, o ponto foi posto em votação e aprovado com duas abstenções. Não havendo mais

nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior,

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas e dez minutos, e

eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de

Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando

aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Diretor do Centro de Engenharias:

Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Zoroastro Torres Vilar ______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Ricardo Henrique de Lima Leite_______________________________________________

Wesley de Oliveira Santos ___________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:

Antônio Robson Gurgel _____________________________________________________

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________________

Ednardo Pereira da Rocha ___________________________________________________

Joana Karolyni Cabral Peixoto________________________________________________

Mônica Rodrigues de Oliveira ________________________________________________

Saulo Tasso Araújo da Silva _________________________________________________

Victor Wagner Freire de Azevedo______________________________________________

Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:

Luiz Djalma Dias Filho _____________________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________